PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS
Av. Francisco Freire da Silva, 32, Centro -  Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1156
CNPJ; 11.361.870/0001-02

DECRETO N° 30, DE 15 DE JUNHO DE 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FERREIROS -  PE, no uso das suas atribuições legais
e nos termos da Lei Orgânica Municipal, em especial no art. 61, VI, IX, X; e art. 73, incisos
de I a V, que dispõe sobre a competência do Prefeito Municipal para emissão deste
Decreto, dentre outros,

CONSIDERANDO, Considerando a necessidade da realização do Concurso Público para
o preenchimento de vagas na estrutura da Administração, em especial dos cargos que
temos tido a contínua necessidade, inclusive, com realização de processo seletivo
simplificado diante da urgência, o qual deverá ser substituído pelos futuros servidores
efetivos;
CONSIDERANDO, a necessidade de aumentar a arrecadação do fundo previdenciário
com a substituição dos servidores contratados e ou comissionados contínuos, que
automaticamente contribuirão para o fundo;
CONSIDERANDO, o princípio constitucional do concurso público {art. 37, inc. II, CF);

CONSIDERANDO, o princípio da legalidade, da publicidade, da moralidade, da
impessoalidade e da eficiência, conforme artigo 37,caput, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO, por fim, que tanto o MPPE (a ilustre Membro do Parquet notada nesta
Comarca de Ferreiros), quanto o TCE/PE (tribunal de contas do Estado de Pernambuco)
exigiram a realização do concurso público, em especial no corrente ano de 2020;

Art. 1o -  Ficam determinadas no anexo a(o)s: vagas, quandro de horários e
remunerações, nos termos das leis municipais correntes que regulamentaram as
respectivas vagas,

Art. 2o -  Fica autorizada, para realização de concurso público municipal, a realização de
portaria de nomeação de comissão especial para fiscalização da realização de concurso
público.

Art. 3o -  Compete à Comissão Especial de Concurso Público acompanhar a realização
do procedimento e elaboração dos editais, bem como julgar os casos omissos ou
duvidosos e coordenar as atividades necessárias ao bom andamento do Concurso
Público, com o auxílio da entidade contratada para realização

DISPÕE SOBRE NÚMERO DE VAGAS PARA
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL E AUTORIZA A NOMEAÇÃO DE
COMISSÃO ESPECIAL PARA REALIZAÇÃO
DE CONCURSO PÚBLICO, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

DECRETA:

Digitalizada com CamScanner

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS
Av. Francisco Freire da Silva, 32, Centro -  Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1156
CNPJ: 11.361.870/0001-02

Parágrafo único. A Comissão Especial de Concurso Público é soberana e tem total
autonomia para deliberar sobre todos os aspectos não previstos no Edital de Concurso
Público.
Art. 4o -  A portaria de nomeação indicará o(a) Servidor(a) Presidente da Comissão, que
deverá dar cumprimento à instauração dos procedimentos necessários à elaboração e
finalização do Concurso Público, bem como a decisão final sobre casos omissos no
decorrer do processo.

Art. 5o -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

REGISTRE-SE,

INTIME-SE,

PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Prefeito do Município de Ferreiros/PE, em 15 de junho de 2020.

BRUNOJ 3UQUERQUE

PREFEITO

Digitalizada com CamScanner

D
igitalizada

com
C

am
S

canner

ANEXO I ao decreto 30, de 15 de junho de 2020. zn
TABELA DE CARGOS E SALÁRIOS

QUANTIDADE j CARGO EXIGÊNCIA DE ESCOLARIDADE CARGA HORÁRIA SALÁRIO

5 MÉDICOS - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA GRADUAÇÃO EM MEDICINA E REGISTRO NO
CRM 40 HORAS SEMANAIS 8.755,00

5 DENTISTA - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA E
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE 40 HORAS SEMANAIS 3.350,00

5 ENFERMEIRAS - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E REGISTRO
NO COREN 40 HORAS SEMANAIS 2.200,00

5 TÉCNICOS DE ENFERMAGEM - ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA

CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM E
REGISTRO NO COREN 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

7 MÉDICO PLANTONISTA GRADUAÇÃO EM MEDICINA E REGISTRO NO
CRM 24 HORAS SEMANAIS 6.300,00

7 ENFERMEIRAS PLANTONISTA GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E REGISTRO
NO COREN 40 HORAS SEMANAIS 2.200,00

5 TÉCNICOS DE ENFERMAGEM - PLANTONISTA CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM E
REGISTRO NO COREN 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

1 PSIQUIATRA GRADUAÇÃO EM MEDICINA E REGISTRO NO
CRM 30 HORAS SEMANAIS 2.900,00

2 FISIOTERAPEUTA GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA E REGISTRO
NO CONSELHO COMPETENTE 30 HORAS SEMANAIS 1.600,00

1 NUTRICIONISTA - NASF NÍVEL SUPERIOR EM NUTRIÇÃO E REGISTRO
NO CONSELHO COMPETENTE 30 HORAS SEMANAIS 1.600,00

4 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
NÍVEL FUNDAMENTAL 2 (até a 8* série)
CONCLUÍDO 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

5 AGENTE DE ENDEMIAS NÍVEL FUNDAMENTAL 2 (até a 8? série)
CONCLUÍDO 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

7 ASSISTENTE DE SAÚDE BUCAL NÍVEL FUNDAMENTAL 2 (até a 8* série)
CONCLUÍDO E CURSO ATUALIZADO 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00t

D
igitalizada

com
C

am
S

canner

-
10 MOTORISTA-SAÚDE NÍVEL FUNDAMENTAL 1 (até a 4? série) E

CNH NA CATEGORIA MÍNIMA C 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

_________ 3  - RECEPCIONISTA NÍVEL FUNDAMENTAL 1 (até a 4® série) 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

2
1-------

ASSISTENTE SOCIAL GRADUAÇÃO EM ASSISTENTE SOCIAL E
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE 40 HORAS SEMANAIS 1.600,00

1

1 PSICÓLOGA GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA E REGISTRO
NO CONSELHO COMPETENTE 40 HORAS SEMANAIS 1.600,00

4 ORIENTADOR SOCIAL NÍVEL MÉDICO COMPLETO E CURSO
ATUALIZADO 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

3 ENTREVISTADOR NÍVEL MÉDICO COMPLETO E CURSO
ATUALIZADO DO CADÚNICO 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

2

1

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS NÍVEL FUNDAMENTAL 1 (até a 4? série) CNH
NA CATEGORIA E

40 HORAS SEMANAIS 1.500,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA PLENA EM EDUCAÇÃO FÍSICA
E REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE 30 HORAS SEMANAIS 1.918,30

13 PROFESSOR POLIVALENTE LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA 40 HORAS SEMANAIS 2.071,76

2 PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUE5A LICENCIATURA PLENA EM LINGUA
PORTUGUESA 40 HORAS SEMANAIS 3.117,04

2 PROFESSOR DE BIOLOGIA LICENCIATURA PLENA EM BIOLOGIA 40 HORAS SEMANAIS 3.117,04
3 PROFESSOR DE MATEMÁTICA LICENCIATURA PLENA EM MATEMÁTICA 40 HORAS SEMANAIS 3.117,04

1 NUTRICIONISTA - EDUCAÇÃO
NÍVEL SUPERIOR EM NUTRIÇÃO E REGISTRO
NO CONSELHO COMPETENTE 30 HORAS SEMANAIS 1.600,00

6 MOTORISTA
NÍVEL FUNDAMENTAL 1 (até a 4? série), CNH
NA CATEGORIA MÍNIMA D, CURSO DE
CAPACITAÇÃO EM TRANSPORTE ESCOLAR

40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

1
TRATORISTA

NÍVEL FUNDAMENTAL 1 (até a 4* série), CNH
NA CATEGORIA MÍNIMA D 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

10 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NÍVEL FUNDAMENTAL 1 (até a 4? série) 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

*1
MERENDEIRA NÍVEL FUNDAMENTAL 1 (até a 4? série) E

CURSO ATUALIZADO
40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

fPv  Vt*

2  .

ASSESSOR JURÍDICO NÍVEL SUPERIOR EM DIREITO COM OAB 20 HORAS SEMANAIS 1.045,00
2 ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL MÉDIO COMPLETO 20 HORAS SEMANAIS 1.045,00
1 COORDENADOR JURÍDICO NÍVEL SUPERIOR EM DIREITO SEM OAB 20 HORAS SEMANAIS 2.500,00

1 FISCAL DE TRIBUTOS NÍVEL FUNDAMENTAL 2 (até a 8a série)
CONCLUÍDO 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

1 COORDENADOR DE CONTROLE INTERNO NÍVEL SUPERIOR EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS,
DIREITO, ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA

40 HORAS SEMANAIS 3.600,00

1 ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO NÍVEL MÉDIO COMPLETO 40 HORAS SEMANAIS 1.045,00

REGISTRE-SE,
INTIME-SE,

PUBLIQUE-SE. f \
Gabinete do Prefeito do Município de Ferreiros

(cwer"
BRUNO JÀPHET DA MATTA ALBUQUERQUE

Prefeito

^Rt, em 15 de junho de 2020.

0Or